
Российская Федерация 

Администрация Кольчугинского района 

Владимирской области 
 

УУ ПП РР АА ВВ ЛЛ ЕЕ НН ИИ ЕЕ   ОО ББ РР АА ЗЗ ОО ВВ АА НН ИИ ЯЯ   
 

ПРИКАЗ 
 

    от 30.01.2017 г.                                      №39 
 

Об итогах VIII районной Акции «Я – гражданин России» 
 

 В соответствии с планом работы управления образования на 2016-2017 учебный 

год, приказом управления образования от 06.09.2016 №314 «О проведении VIII 

районной Акции «Я – гражданин России», в целях формирования активной гражданской 

позиции, социализации учащихся образовательных организаций района, 

стимулирования интереса молодых к решению актуальных проблем российского 

общества 27 января 2017 года на базе средней школы №4 проведен финал районного 

этапа Всероссийской Акции «Я – гражданин России». 

 Участниками Акции стали учащиеся образовательных учреждений, члены 

детских общественных объединений в возрасте от 11 до 18 лет из школ №2,4,5,6, 

Бавленской, Большевистской, Завалинской, Макаровской, Павловской, Стенковской. 

   На конкурс социальных проектов было представлено 10 проектов: 

 «Новогодний подарок» (подготовка и проведение акции «Новогодний подарок» 

для пожилых жителей микрорайона) средней школы №2; 

 «... чтоб память в нас жила» (увековечение памяти о первом директоре школы, 

отличнике народного просвещения, участнике Великой Отечественной войны 

Константине Яковлевиче Бурееве) средней школы №4; 

 «Все профессии нужны, все профессии важны» (оказание помощи 

дошкольникам в приобретении знаний и представлений о профессиях)  средней 

школы №5; 

 «Фотогалерея «Наши выпускники» (создание и открытие фотогалереи к 80-

летию школы)  средней школы №6; 

 «Подари сказку детям» (организация представления кукольного театра 

воспитанникам Бавленского детского сада) Бавленской средней школы; 

 «Дед Мороз на окна дышит» (украшение парадного входа и рекреаций 

Кольчугинского дома-интерната для умственно отсталых детей) 

Большевистской основной школы; 

 «С любовью к людям и поселку» (изготовление доски почета о людях, 

которые в разные годы внесли вклад в развитие поселка Вишневый) 

Завалинской основной школы; 

 «Крестьянская изба» (создание музейной экспозиции) Макаровской основной 

школы; 

 «Перед памятью время бессильно» (благоустройство территории памятника 

землякам - участникам Великой Отечественной войны) Павловской основной 

школы; 

 «Добро пожаловать в наш класс - музей» (создание музейной экспозиции в 

школе) Стенковской основной школы. 



По итогам рассмотрения социальных проектов жюри конкурса отмечена 

актуальность выбранных тем, созвучность интересам социума и значимость для самих 

участников. 

В процессе работы над проектами большинству участников Акции удалось 

обеспечить сбор и анализ информации по избранной теме, проведение социологических 

исследований, выработку и реализацию программы действий непосредственно через 

свое практическое участие в решении актуальных проблем. Авторы многих проектов 

были включены в социальное взаимодействие с властными структурами и различными 

организациями, в процессе которого приобретали не только коммуникативные 

способности (высказывать свою точку зрения, адекватно вести себя в различных 

ситуациях) и важные умения и навыки, необходимые гражданину (овладение правилами 

социальной переписки, создание документов), но и надежных социальных партнеров. 

Представленные проекты содержали статистические данные, графики, диаграммы, 

фотографии, рисунки, материалы СМИ, результаты социологических опросов и другие 

материалы, отражающие основные этапы работы команд. 

Опыт проведения VIII районной Акции «Я – гражданин России» продемонстрировал 

положительное влияние проектной деятельности на формирование у учащихся чувства 

ответственности за положение дел в школе, поселке, городе, умение коллективно 

находить пути решения социальных проблем, реализовывать свои права и способности 

на благо общества.  

На основании представленных материалов жюри конкурса П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить итоги VIII районной Акции «Я – гражданин России» (прилагаются). 

2. Наградить: 

2.1 дипломами победителя команды: 

 Макаровской основной школы за проект «Крестьянская изба»; 

 Павловской основной  школы за проект «Перед памятью время бессильно»; 

 средней школы №5 за проект «Все профессии нужны, все профессии важны»; 

2.2 дипломами за победы в номинациях команды: 

 Бавленской средней школы с проектом «Подари сказку детям» за победу в 

номинации «Подари сказку детям»; 

 средней школы №4 с проектом «...чтоб память в нас жила» за победу в номинации 

«Чтобы помнили»; 

 Стенковской основной школы с проектом «Добро пожаловать в наш класс – музей» 

за победу в номинации «Возрождение истории»; 

2.3 дипломами за участие команды: 

 средней школы №2 с проектом «Новогодний подарок»; 

 средней школы №6 с проектом «Фотогалерея «Наши выпускники»; 

 Большевистской основной школы с проектом «Дед Мороз на окна дышит»; 

 Завалинской основной школы с проектом «С любовью к людям и поселку». 

3. Объявить благодарность: 

3.1 консультантам из числа педагогов за подготовку команд – победительниц и призеров 

VIII районной Акции «Я – гражданин России»: 

 Варламовой Валентине Ивановне, учителю истории Макаровской основной школы; 

 Горловой Екатерине Валентиновне, учителю ОБЖ Макаровской основной школы; 

  Петрову Сергею Петровичу, директору Павловской основной школы; 

 Осиповой Татьяне Евгеньевне, учителю начальных классов Павловской основной 

школы; 

 Поляковой Вере Станиславовне, учителю технологии средней школы №5; 



 Красноперовой Ольге Сергеевне, заместителю директора по воспитательной работе 

Бавленской средней школы; 

 Князевой Наталье Сергеевне, педагогу-психологу Бавленской средней школы; 

 Зайцевой Надежде Ивановне, учителю ОБЖ средней школы №4; 

 Шаляевой Наталье Сергеевне, заместителю директора по воспитательной работе 

средней школы №4; 

 Липаковой Елене Александровне, учителю математики Стенковской основной 

школы; 

 Крыловой Надежде Николаевне, учителю начальных классов Стенковской основной 

школы; 

 Ермолаевой Тамаре Андреевне, учителю русского языка и литературы Стенковской 

основной школы; 

 Маркитанову Александру Сергеевичу, учителю ОБЖ и физкультуры Стенковской 

основной школы; 

3.2    за создание условий для проведения VIII районной Акции «Я – гражданин России» 

и подведения итогов: 

 Захаровой Ольге Александровне, директору средней школы №4; 

 Журавлёвой Светлане Александровне, заместителю директора по научно-

методической работе средней школы №4; 

 Зуеву Александру Сергеевичу, учителю информатики средней школы №4; 

 Гагановой Нине Викторовне, учителю русского языка и литературы средней школы 

№4. 

4. Руководителям образовательных учреждений: 

4.1. довести итоги VIII районной Акции «Я – гражданин России» до педагогических 

коллективов; 

4.2. проанализировать результаты выступления команд – участниц конкурса; 

4.3. организовать работу по участию образовательных учреждений в IX районной Акции 

«Я – гражданин России» в 2019 году. 

5. Методисту методического кабинета управления образования Шутовой Анастасии 

Андреевне, директорам школ направить в областной оргкомитет для участия в 

региональном этапе Акции «Я – гражданин России» следующие проекты: 

 в 2017 году:  

- «Крестьянская изба» Макаровской основной школы;   

- «Перед памятью время бессильно» Павловской основной школы;  

- «Все профессии нужны, все профессии важны» средней школы №5; 

 в 2018 году:  

- «Подари сказку детям» Бавленской средней школы;  

- «… чтобы память в нас жила» средней школы №5;  

- «Добро пожаловать в наш класс - музей» Стенковской основной школы. 

6. Провести IX районную Акцию «Я – гражданин России» в 2018 – 2019 учебном году, 

защиту социальных проектов в январе 2019 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 

начальника управления образования Тымчук Е.В. 

  

 

   Начальник управления образования:    

          В.Н. Дергунов 

 
Тымчук Е.В. 

2 34 35 



                                                                                                              



                                                                   Утверждены 
                                                                                                                                    приказом   управления   образования 

                                                                                                                администрации Кольчугинского района 

                                                                                           от 30.01.2017 г.                   №39 

ИИТТООГГИИ      VVII II II     РРААЙЙООННННООЙЙ  ААККЦЦИИИИ  ««ЯЯ   ––   ГГРРААЖЖДДААННИИНН  РРООССССИИИИ »»   
 

№ 

п/п 

ОУ Тема Решение жюри 

1 школа №2 «Новогодний подарок»  

(подготовка и проведение акции «Новогодний подарок» для пожилых 

жителей микрорайона) 

 

2 школа №4 «... чтоб память в нас жила»  

(увековечивание памяти о первом директоре школы, отличнике 

народного просвещения, участнике Великой Отечественной войны 

Константине Яковлевиче Бурееве) 

Диплом победителя  

в номинации «Чтобы помнили» 

3 школа №5 «Все профессии нужны, все профессии важны»  

(оказание помощи дошкольникам в приобретении знаний и 

представлений о профессиях) 

Диплом победителя 

4 школа №6  «Фотогалерея «Наши выпускники»  

(создание и открытие фотогалереи к 80-летию школы) 

 

5 Бавленская «Подари сказку детям» 

(организация представления кукольного театра воспитанникам 

Бавленского детского сада) 

Диплом победителя  

в номинации «Подари сказку детям» 

6 Большевистская «Дед Мороз на окна дышит»  

(украшение парадного входа и рекреаций Кольчугинского дома-

интерната для умственно отсталых детей) 

 

7 Завалинская «С любовью к людям и поселку»  

(сохранение памяти о людях, которые в разные годы внесли вклад в 

развитие поселка Вишневый) 

 

8 Макаровская «Крестьянская изба»  

(создание музейной экспозиции) 

Диплом победителя 

9 Павловская «Перед памятью время бессильно»  

(благоустройство территории памятника землякам - участникам 

Великой Отечественной войны) 

Диплом победителя 

10 Стенковская «Добро пожаловать в наш класс - музей»  

(создание музейной экспозиции в школе) 

Диплом победителя  

в номинации «Возрождение истории» 
 


